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ÖZET 
Bu araştırma çayır salkım otu (Poa pratensis L.) tohumlarına uygulanan farklı tuz 

konsantrasyonlarının (0, 5, 10, 15 ve 20 dS/m NaCl) çimlenme ve fide özellikleri üzerine etkilerini 

belirlemek amacıyla Isparta Uygulamalı Bilimler Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarla Bitkileri 

Bölümü laboratuvarında yürütülmüştür. Çalışma tesadüf parselleri deneme desenine göre 4 tekerrürlü 

olarak 2018 yılında kurulmuştur. Çalışmada incelenen özellikler; çimlenme oranı, sürgün ve kök 

uzunluğu, sürgün ve kök yaş ağırlığı ve tuz tolerans indeksidir. Araştırma sonucunda, farklı tuz 

konsantrasyonlarının incelenen tüm özellikler üzerine % 1 düzeyinde önemli etki yaptığı tespit 

edilmiştir. Tuz konsantrasyonundaki artışlar çimlenme oranı, sürgün ve kök uzunluğu, sürgün ve kök 

yaş ağırlığı ve tuza dayanım indeksinde önemli ölçüde azalmaya neden olmuştur. Çalışmada ele 

alınan parametrelere ilişkin en yüksek değerler kontrol uygulamasından elde edilirken, en düşük 

değerler 20 dS/m NaCl dozunda belirlenmiştir. .
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ABSTRACT 
This research was conducted to investigate the effects of five different salt concentrations (0, 5, 10, 

15 ve 20 dS m-1 NaCl) on the germination and seedling development of Kentucky bluegrass (Poa 
pratensis L.) at the Field Crops Department Laboratory in Agricultural Faculty of Isparta University 

of Applied Science in 2018. The research was set up in randomized block design with four 

replications. The germination rate, shoot and root lengths and fresh weights and salt tolerance index 
were determined in this research. According to the results of the research, salt concentrations had 

significant effect at the level of 1% on all properties. Increased salt concentrations caused decreases 

on the germination rate, shoot and root lengths and fresh weights and salt tolerance index. While the 
highest parameters were obtained from the control, the lowest values were obtained from 20 dS m-1 

NaCl..

 
1. Giriş 

Tuzluluk dünyada birçok bölgede karşılaşılan önemli 

problemlerden biridir. Kurak ve yarı kurak koşullarda, 

yağışın yetersiz, buharlaşmanın yüksek olması tuzluluğun 

başlıca sebeplerindendir. Drenajın iyi olmadığı alanlarda 

yapılan hatalı sulama uygulamaları tuzluluk problemini 

artıran en önemli nedenlerdendir (Baltacı ve ark., 2004). 

Dünyada sulanabilir tarım alanlarının önemli bir 

bölümünde (400-950 milyon ha) tuzluluk sorununun 

olduğu ifade edilmektedir (Hasegawa, ve ark., 1986; 

Özkaldı ve ark.,  2004). Tuzlu toprakların ıslahının 

ekonomik ve pratik olmaması nedeniyle, son yıllarda tuza 

dayanıklı bitki tür ve çeşitlerinin belirlenmesine yönelik 

çalışmalar öncelik kazanmaya başlamıştır. Çimlenme, 

bitkilerin yaşam döngüsünün en önemli evrelerinden biri 

olup, bu dönemde bitkiler tuz stresine karşı çok hassas 

olmaktadırlar. Genellikle en yüksek oranda çimlenme 

tuzsuz koşullarda olmakta, tuz konsantrasyonu arttıkça 

çimlenme ve fide gelişimi olumsuz etkilenmektedir 

(Turhan ve ark., 2011) Topraktaki veya sulama suyundaki 

tuz oranı çim bitkileri yetiştiriciliğinde önemli bir 

sorundur. Açıkgöz (1994), topraktaki tuzluluğun 4 

dS/m’den fazla olduğu zaman çim bitkilerinin zarar 

görmeye başladığını, 15 dS/m’in üzerindeki tuzluluğa ise 

çok az çim bitkisinin dayanabileceğini ifade etmiştir. 

Çayır salkım otu (Poa pratensis L.) çim alanlarda oldukça 

fazla kullanılan türlerden biridir. Çim kalitesi yüksek olsa 

da tuzluluğa hassas olarak bilinen türlerden olup 3-4 

dS/m’nin altındaki tuzluluğa sahip alanlara önerilmektedir 

(Baltacı ve ark., 2004; Carrow ve Duncan, 1998; Marcum, 

2007). Ancak tuzluluğa tolerans bakımından çayır salkım 

otu çeşitleri arasında büyük farklılıklar bulunmaktadır 

(Horst ve Taylor, 1983; Kinbacher ve ark., 1981; Rose-

Fricker ve Wipff, 2001). Uddin ve ark. (2009) ve Harivandi 

ve ark. (1992), çayır salkım otunun tuzluluğa orta derecede 

hassas olduğunu ve 3-6 dS/m’ye kadar tolerans 

gösterebildiğini ifade etmişlerdir. Çim bitkilerinin 

çimlenmesi üzerine tuzluluğun etkilerini inceleyen birçok 

Araştırma Makalesi / Research Article 

https://orcid.org/0000-0003-0538-5619
https://orcid.org/0000-0003-4493-887X


Alagöz ve Türk / Türk Bilim ve Mühendislik Dergisi, 2(1): 23-26, (2020) 

 

24 
 

araştırıcı artan tuz konsantrasyonlarının çimlenmeyi ve 

fide gelişimini olumsuz etkilediğini ifade etmişlerdir (Dai 

ve ark., 2009; Nizam, 2011; Qian ve ark., 2007; Tatar ve 

ark., 2018; Uddin ve Juraimi, 2013; Zabihi-e-

Mahmoodabad ve ark., 2011). 

Bu araştırma önemli çim bitkilerinden olan çayır salkım 

otu tohumlarının çimlenme ve fide gelişimleri üzerine 

farklı tuz konsantrasyonlarının etkilerinin belirlenmesi 

amacıyla yürütülmüştür. 

2. Materyal ve Metot 

Bu çalışma Isparta Uygulamalı Bilimler Üniversitesi Ziraat 

Fakültesi Tarla Bitkileri Bölümü laboratuvarında 2018 

yılında yürütülmüştür. Çalışmada özel sektörden temin 

edilen Geronimo çayır salkım otu çeşidi kullanılmıştır. 

Deneme tesadüf parselleri deneme desenine göre dört 

tekrarlamalı olarak kurulmuştur. Çalışmada beş farklı tuz 

konsantrasyonu (0, 5, 10, 15 ve 20 dS/m NaCl) 

kullanılmıştır. Çimlendirme öncesinde tohumlar yüzey 

sterilizasyonuna tabi tutulmuştur. Bu amaçla % 2’lik 

sodyum hipoklorit kullanılmıştır. Tohumlar 3 dakika 

sodyum hipoklorit ile çalkalanmış ve saf su ile iyice 

yıkanmışlardır (Nizam, 2011). Yüzey sterilizasyonu 

yapılan tohumlar ön uygulama için farklı NaCl 

çözeltilerinde 24 saat bekletildikten sonra önceki nem 

içeriklerine dönünceye kadar oda koşullarında 12 saat 

kurutma kâğıtları üzerine alınarak kurutulmuşlardır. Daha 

sonra içerisinde çift katlı filtre kâğıdı bulunan petri 

kaplarına 25’er adet tohum yerleştirilmiştir. Tohumların 

üzerine farklı tuz konsantrasyonlarının her birinden ayrı 

ayrı olmak üzere 8.5 ml miktarda çözeltiler dökülmüştür. 

Bu işlemlerden hemen sonra petriler, karanlık koşullara 

sahip 25±1 °C sıcaklığa ayarlı çimlendirme kabinine 

konulmuştur (Nizam, 2011).   

Deneme süresince iki günde bir, petri kaplarındaki 

çimlendirme kağıtları değiştirilmiştir. Denemede kökçük 

uzunluğu 1 mm’yi geçen tohumlar çimlenmiş olarak kabul 

edilmiş ve 14 günün sonunda toplam çimlenen tohumlar 

sayılarak çimlenme yüzdesi (%) belirlenmiştir (Nizam, 

2011). 14. günün sonunda her bir petri kabından 10 örnek 

alınmış ve bu örneklerde sürgün ve kök uzunlukları 

ölçülmüş, sürgün ve kök yaş ağırlıkları tartılmıştır. Tuz 

tolerans indeksi, her bir tuz konsantrasyonundan elde 

edilen toplam yaş ağırlıkların, kontrolden elde edilen 

toplam yaş ağırlıklara oranlanmasıyla hesaplanmıştır 

(Kuşvuran ve ark., 2015).  

Çalışmadan elde edilen veriler, tesadüf parselleri deneme 

desenine göre istatistiki analize tabi tutulmuş, analiz 

sonucunda önemli farklılık ortaya çıktığında, ortalamaların 

karşılaştırılması için % 5 önemlilik düzeyinde Asgari 

Önemli Fark (LSD) testi uygulanmıştır (SAS, 1998). 

3. Bulgular ve Tartışma 

Araştırmadan elde edilen verilerle yapılan varyans 

analizleri sonucunda, tuz konsantrasyonlarının çimlenme 

oranı, sürgün uzunluğu, kök uzunluğu, sürgün yaş ağırlığı, 

kök yaş ağırlığı ve tuza dayanım indeksi üzerine etkisi 

istatistiki olarak % 1 düzeyinde önemli olduğu 

belirlenmiştir. 

 
Şekil 1. Farklı tuz konsantrasyonlarında çayır salkım otu 

tohumlarının çimlenme oranları. 

Figure 1. The germination rates of Kentucky bluegrass 

seeds at different salt concentration. 

Çayır salkım otunda tespit edilen çimlenme oranları 

incelendiğinde, en yüksek çimlenme oranının % 95.22 ile 

kontrol uygulamasında elde edildiği, artan tuz 

konsantrasyonuna bağlı olarak çimlenme oranının düştüğü, 

en düşük değerin % 37.41 ile 20 dS/m uygulamasında elde 

edildiği görülmektedir (Şekil 1). Kontrol uygulaması ile 

karşılaştırıldığında çimlenme oranları 5 dS/m 

uygulamasında % 10.2, 10 dS/m uygulamasında % 25.2, 

15 dS/m uygulamasında % 42.1, 20 dS/m uygulamasında 

% 60.7 azalmıştır. Çim bitkileri tohumlarının çimlenmesi 

üzerine tuz yoğunluklarının etkisini araştıran birçok 

araştırıcı da (Kuşvuran ve ark., 2015; Nizam, 2011; Tatar 

ve ark., 2018), yaptıkları çalışmalarda artan tuz 

konsantrasyonlarının çimlenme oranını önemli ölçüde 

azalttığını ifade etmişlerdir. Bu sonuçlar çalışmamızda 

elde ettiğimiz sonuçlarla benzerlik göstermektedir. Yüksek 

tuz konsantrasyonunun çimlenme döneminde görülen 

olumsuz etkisinin esas nedeninin tohum içerisine su 

alımının engellenmesinden kaynaklandığı bildirilmiştir 

(Aydınşakir ve ark., 2012). Farklı bitkilerle yapılan 

çimlendirme çalışmalarında da artan tuz konsantrasyonu 

ile çimlenme oranlarının azaldığına dair sonuçlar elde 

edilmiştir (Almodares ve ark., 2007; Blanco ve ark., 2007; 

Cokkizgin, 2012; Kokten ve ark., 2010; Rahman ve ark., 

2000; Sozharajan ve Natarajan, 2014; Türk ve Eser, 2016). 
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Şekil 2. Farklı tuz konsantrasyonlarında çayır salkım otunun ortalama sürgün ve kök uzunlukları. 

Figure 2. The shoot and root lengths of Kentucky bluegrass at different salt concentration. 

 

Araştırmada sürgün uzunluğu bakımından en yüksek değer 

4.56 cm ile kontrol uygulamasında (0 dS/m) belirlenirken, 

en düşük değer 0.75 cm ile 20 dS/m uygulamasından elde 

edilmiştir (Şekil 2). Artan tuz konsantrasyonları sürgün 

uzunluğu üzerine olumsuz etki yapmıştır. Sürgün 

uzunluğunda olduğu gibi kök uzunluğu da tuz 

yoğunluğundan olumsuz etkilenmiştir. Kök uzunlukları 

bakımından en yüksek değer 4.25 cm ile kontrol 

uygulamasında elde edilirken, 5 dS/m uygulamasında 3.76 

cm 10 dS/m uygulamasında 3.01 cm, 15 dS/m 

uygulamasında 1.87 cm, 20 dS/m uygulamasında 1.11 

cm’e düşmüştür. Sürgün ve kök uzunluğu bakımından  elde 

ettiğimiz sonuçlar (Kuşvuran ve ark., 2007; Kuşvuran ve 

ark., 2014; Kuşvuran ve ark., 2015; Tatar ve ark., 2018; 

Zabihi-e-Mahmoodabad ve ark., 2011; Kaya ve ark., 2007; 

Dasgan ve Koç, 2009; Türk ve Eser, 2016; Shannon ve 

Grieve, 1999)’in elde ettiği sonuçlarla paralellik 

göstermektedir.

 

 
Şekil 3. Farklı tuz konsantrasyonlarında çayır salkım otunun ortalama sürgün ve kök yaş ağırlıkları. 

Figure 3. The shoot and root fresh weights of Kentucky bluegrass at different salt concentration. 

 

Sürgün ve kök yaş ağırlıkları tuz uygulamalarından 

olumsuz etkilenmiştir. Kontrol uygulamasında 7.37 mg ile 

en yüksek sürgün yaş ağırlığı elde edilirken, en yüksek doz 

olan 20 dS/m uygulamasında 3.21 mg ile en düşük değer 

elde edilmiştir (Şekil 3). Farklı tuz konsantrasyonlarında 

elde edilen ortalama kök yaş ağırlıkları incelendiğinde, en 

yüksek değerin 4.78 mg ile kontrol uygulamasından, en 

düşük değerin ise 1.22 mg ile 20 dS/m uygulamasından 

elde edildiği görülmektedir. Sürgün ve kök yaş 

ağırlıklarıyla artan tuz miktarları arasında negatif bir ilişki 

tespit edilmiştir. Koch ve ark. (2011) çayır salkım otu 

çeşitleri ile yaptığı çalışmada artan tuz uygulamalarının 

sürgün ve kök yaş ağırlıklarının azalmasına neden 

olduğunu bildirmişlerdir. Sürgün ve kök yaş ağırlına ilişkin  

elde ettiğimiz sonuçlar (Hussein ve ark., 2007; Carpici ve 

ark., 2009; Kuşvuran ve ark., 2015;  Zabihi-e-

Mahmoodabad ve ark., 2011; Türk ve Eser, 2016; Tatar ve 

ark., 2018)’in sonuçlarıyla uyum göstermektedir.   

 

Çalışmada uygulanan tuz konsantrasyonları arasında tuz 

tolerans indeksi bakımından da önemli farklılıklar 

bulunmuştur. Tuz uygulaması arttıkça tuz tolerans indeksi 

azalmış, 5 dS/m uygulamasında % 83.61 olan tuz tolerans 

indeksi, 10 dS/m uygulamasında % 71.57’ye, 15 dS/m 

uygulamasında % 56.48’e, 20 dS/m uygulamasında % 

35.51’e düşmüştür (Şekil 4). Tuz yoğunluklarının tohum 

çimlenmesi üzerine etkilerini araştıran birçok araştırıcı 

(Kokten ve ark., 2010; Kuşvuran ve ark., 2014; Tatar ve 

ark., 2018; Türk ve Eser, 2016) elde ettiğimiz sonuçları 

destekler nitelikte, artan tuz uygulamalarının tuz tolerans 

indeksini azalttığını ifade etmişlerdir. 
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Şekil 4. Farklı tuz konsantrasyonlarında çayır salkım 

otunun ortalama tuz tolerans indeksi. 

Figure 4. The salt tolerance index of Kentucky bluegrass 

at different salt concentration. 

4. Sonuç 

Çayır salkım otu (Poa pratensis L.) tohumlarının 

çimlenme ve fide gelişimleri üzerine farklı tuz 

konsantrasyonlarının (0, 5, 10, 15 ve 20 dS/m NaCl) 

etkilerini belirlemek amacıyla yürütülen bu çalışmadan 

elde edilen sonuçlara göre; tuz konsantrasyonları incelenen 

tüm özellikler üzerine % 1 düzeyinde önemli etki yapmış, 

tuz konsantrasyonundaki artışlar çimlenme oranı, sürgün 

ve kök uzunluğu, sürgün ve kök yaş ağırlığı ve tuza 

dayanım indeksinde önemli ölçüde azalmaya neden 

olmuştur. Çalışmada en yüksek değerler kontrol 

uygulamasında elde edilirken, en düşük değerler en yüksek 

doz olan 20 dS/m NaCl dozunda elde edilmiştir.  
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